REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2006
(Da Sra. YEDA CRUSIUS)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  do
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão sobre o  reajuste
dos servidores públicos.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.
115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a V.Exa que, ouvida a mesa, sejam solicitadas as
seguintes informações ao Sr. Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão sobre qual foi
o índice de reajuste geral concedido pelo Governo Federal em 2004:

a) das remunerações e subsídios dos servidores públicos federais;

b) dos Cargos de Direção e Assessoramento Superiores-DAS, das
Funções Gratificadas-FG, e dos Cargos em Comissão das agências reguladoras;

c) dos empregados públicos, contratados à luz da Lei nº 9.962 de
2000.

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Federal, em seu art. 37, inciso X, prevê a revisão geral e
anual das remunerações e subsídios dos servidores públicos federais dos três poderes da
União, das Autarquias e Fundações públicas federais.

Por sua vez, a Lei nº 10.331, de 18 de dezembro de 2001, ao regulamentar o
inciso X da Constituição Federal, estabeleceu ainda que a remuneração e os subsídios dos
servidores públicos federais ativos, inativos e dos pensionistas seriam revistos no mês de
janeiro de cada ano.

Por essa razão, solicito as informações acima elencadas, de modo a verificar
o cumprimento constitucional por parte do Governo Federal.

Sala da Sessões, em              de março de 2006.

Deputada YEDA CRUSIUS

*
D
4
5
3
9
E
1
3
0
8
*

  D

45
39

E
13

08